
2/0418/2023 
Beschlussvorlage 
öffentlich 

    Gemeinde Selmsdorf 
 

  
 
 
 

3. Nachtragshaushaltssatzung nebst 
Nachtragshaushaltsplan zum Doppelhaushalt 

2022/2023 

Amt Schönberger Land 

Fachbereich II 
Bearbeitung: 

Franzisca Badusche 
Datum 

08.11.2023 
Bearbeiter/in-Telefonnr.: 

038826/3301206 

 
Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N 

Gemeindevertretung Selmsdorf (Entscheidung)  Ö 
 
Sachverhalt 
Die Gemeindevertretung Selmsdorf hat den Grundsatzbeschluss gefasst, eine 
3.Nachtragshaushaltssatzung zum Doppelhaushalt 2022/2023 zu erlassen. Nach § 48 KV 
MV ist unverzüglich eine Nachtragshaushaltssatzung zu erlassen, wenn u.a. bisher nicht 
veranschlagte Auszahlungen für Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnahmen 
geleistet werden sollen. Zusätzlich wird eine Kreditaufnahme i.H.v. 3.000.000 € veranschlagt. 
Der Finanzierungsbedarf für das Gewerbegebiet „Kurzstucken“ wird aufgrund des 3. 
Sachstandsberichtes aufgestockt. Enthalten sind zusätzliche Erdarbeiten, 
Straßenbeleuchtung und die Deckenerneuerung der Selmsdorfer Landstraße. 
Zudem fallen geplante Fördergelder für den Neubau des Feuerwehrgebäudes und der 
Laufbahn weg.  
Aufgrund der derzeitigen wirtschaftlichen Entwicklung ist in 2023 mit einem 
Gewerbesteuerausfall i.H.v. 1.500.000 € zu rechnen. 
Am 06.09.2023 erging ein Teilrückforderungsbescheid der Fördergelder für die 
Deckenerneuerung der B104. 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 1.000.000 € festgesetzt. 
 
Beschlussvorschlag 
Die Gemeindevertretung beschließt die 3. Nachtragshaushaltssatzung nebst 
Nachtragshaushaltsplan zum Doppelhaushalt 2022/2023. 
 
Finanzielle Auswirkungen 
 
GESAMTKOSTEN AUFWAND/AUSZAHLUNG IM 

LFD. HH-JAHR 
AUFWAND/AUSZAHLUNG 
JÄHRL. 

ERTRAG/EINZAHLUNG 
JÄHRL. 

5.400.000,00 € 4.500.000,00 €   

FINANZIERUNG DURCH          VERANSCHLAGUNG IM HAUSHALTSPLAN 
Eigenmittel 2.400.000,00 € Im Ergebnishaushalt Ja  
Kreditaufnahme 3.000.000,00 € Im Finanzhaushalt Ja  
Förderung 00,00 €   
Erträge 00,00 € Produktsachkonto 57100/1431-57 
Beiträge 00,00 €   
 
 

Anlage/n 
1 stag vom 02.11.2023 (öffentlich) 

Seite 1 von 44



 
2 Übertrag Gemeinde auf THK SPK (öffentlich) 

 
3 0) Deckblatt + Inhalt 2022_23 Selmsdorf 6.11.23 (öffentlich) 

 
4 1) 3. Nachtragshaushaltssatzung 6.11.23 (öffentlich) 

 
5 2) Vorbericht 3. Nachtrags-HH Selmsdorf 6.11.23 (öffentlich) 

 
6 3) Ergebnis-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23 (öffentlich) 

 
7 4) Finanz-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23 (öffentlich) 

 
8 5) Übersicht Teilergebnis-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23 (öffentlich) 

 
9 5.1) Übersicht Teilfinanz-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23 (öffentlich) 

 
10 6) Investitionsplan 3.Nachtrags-HH 6.11.23 (öffentlich) 

 
11 7) Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnis-HH 3.Nachtrags-

HH 6.11.23 (öffentlich) 
 

12 8) Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 6.11.23 
(öffentlich) 
 

13 9) Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und 
Kredite im HJ 6.11.23 (öffentlich) 
 

14 9.1) Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und 
Kredite im Finanzplanzeitraum 6.11.23 (öffentlich) 
 

 
 
 
 
 

Seite 2 von 44



Seite 3 von 44



Seite 4 von 44



 
 

 
 

Gemeinde 
 

 

Selmsdorf 
 
 
 

 

3.Nachtragshaushaltssatzung 
nebst Nachtragshaushaltsplan 

 
 
 

zum Doppelhaushalt 
 
 
 

2022/23 
 
 
 
 
 

 
 

Seite 5 von 44



 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 

1. Haushaltssatzung (weiß) 
 
2. Vorbericht (blau) 

 
3. Ergebnishaushalt (gelb) 

 
4. Finanzhaushalt (grün) 

 
5. Übersicht über die Teilergebnishaushalte / Übersicht über 

die Teilfinanzhaushalte (weiß) 
 
6. Investitionsplan (rosa) 

 
7. Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum 

Ergebnishaushalt (creme) 
 
8. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der 

Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres (blau) 
 
9. Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden 

Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
im Haushaltsjahr (gelb) 
 

10. Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden 
Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
im Finanzplanzeitraum (grün) 
 

 

Seite 6 von 44



3. Nachtragshaushaltssatzung Gemeinde Selmsdorf 
für das Haushaltsjahr 2022/23 

 
Aufgrund der § 45 i.V.m. § 47 und §48 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-
Vorpommern wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom …….  nach Bekanntgabe der 
rechtsaufsichtlichen Entscheidung zu den genehmigungspflichtigen Festsetzungen folgende 
Nachtragshaushaltssatzung erlassen: 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 
 

Mit dem 3.Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022/23 werden 
     

von bisher 
EUR 

 
auf 

EUR 

1. im Ergebnishaushalt      

 der Gesamtbetrag der Erträge    7.897.300 6.362.700 
 der Gesamtbetrag der Aufwendungen    8.646.500 8.621.200 
 das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen 

von   -749.200 -2.258.500 
      
2. im Finanzhaushalt     
a) der Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen   7.732.800 6.198.200 
 der Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen1   8.022.500 7.997.200 
 der jahresbezogene Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen   -289.700 -1.799.000 
      
b) der Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der 

Investitionstätigkeit   5.528.900 4.530.900 
 der Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der 

Investitionstätigkeit    6.777.700 7.585.700 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der 

Investitionstätigkeit    -1.248.800 -3.054.800 
  

  
 
  

festgesetzt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________ 

1 einschließlich Auszahlungen für die planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

Seite 7 von 44



 
 

Seite 8 von 44



§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 

 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen wird festgesetzt 
                        von bisher EUR                                                                          auf EUR 
                           0                                                                                             3.000.000  
 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 
Bleibt unverändert. 
 
 
 

§ 4 Kassenkredite 
. 
 von bisher auf  
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird 
festgesetzt auf                600.000 1.000.000 

 
EUR 

 
 
 
 

§ 5 Hebesätze 
 

Bleibt unverändert. 
 
 
 

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 
 
 
Bleibt unverändert. 
 
 

§ 7 Weitere Vorschriften 
 

Bleibt unverändert. 
 

 
 
Nachrichtliche Angaben: 
 
Durch den Nachtragshaushaltsplan ändert sich 
 
 
1. zum Ergebnishaushalt    
 das Ergebnis zum 31. Dezember des Haushaltsjahres von bisher  1.034.980 EUR 
  auf voraussichtlich -474.319 EUR 
     
2. zum Finanzhaushalt    
 der Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 

zum 31. Dezember des Haushaltsjahres von bisher -1.405.800 EUR 
  auf voraussichtlich -2.915.100 EUR 
     
3. zum Eigenkapital    
 der Stand des Eigenkapitals zum 31. Dezember 

des Haushaltsjahres von bisher 21.230.543 EUR 
  auf voraussichtlich 19.721.243 EUR 

 
 
 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am ……. erteilt. 
 

Seite 9 von 44



 
 
_____________________        __________________ 
Ort, Datum         Bürgermeister 

(Amtsvorsteher, Landrat) 
Siegel 

Hinweis: 
 
Die Nachtragshaushaltssatzung ist gemäß § 47 Absatz 2 KV M.V der Rechtsaufsichtsbehörde 
mit Schreiben von 19.06.2023 angezeigt worden. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen 
Festsetzungen. 
 
Die vorstehende 3.Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022/23 wird hiermit 
öffentlich bekannt gemacht.  
 
Die Nachtragshaushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme an 7 Tagen nach 
Bekanntmachung im Amtsgebäude in Dassow, Grevesmühlener Straße 17b während der 
allgemeinen Öffnungszeiten öffentlich aus. 
 
Die Nachtragshaushaltssatzung wird auf der Internetseite https:/www.schoenberger-
land.de/Amt-Schönberger-Land/Bekanntmachungen am xx.xx.2023 öffentlich bekannt 
gemacht.  
 
 
_____________________ 
gez. Kreft 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 

Seite 10 von 44



Vorbericht 
zum 3. Nachtragshaushaltsplan der Gemeinde Selmsdorf 

zum Doppelhaushalt 2022/2023 
 

Gemäß § 48 Abs. 3 und 4 hat die Gemeinde unverzüglich eine Nachtragshaushaltssatzung zu 
erlassen, wenn bisher nicht veranschlagte Auszahlungen für Investitionen oder 
Investitionsförderungsmaßnahmen geleistet werden sollen und/oder Bedienstete eingestellt, 
befördert oder in eine höhere Entgeltgruppe eingestuft werden sollen und der Stellenplan die 
entsprechenden Stellen nicht enthält. 

Folgende zusätzliche Erträge, Aufwendungen bzw. lnvestitionen werden neu veranschlagt 
bzw. gegenüber dem Haushaltsplan maßgeblich verändert: 

Konto Betrag Erläuterung 
61100/5441 21.300 € Anpassung §29 FAG Umlage lt. 

Bescheid 
61100/4013 -1.500.000 € Mindereinnahmen Gewerbesteuer 
53100/5672 4.000 € Anpassung Aufwendungen für 

Körperschaftsteuer Solarpark 
Investitionsplan   
54101/41442-54101 

 

-34.600 € 

 

Teilrückforderungsbescheid v. 
06.09.2023 für die 
Deckenerneuerung 
Verbindungsstraße B104 Lauen bis 
Kreisstraße 1 bei Selmsdorf 

12600/2331-126 -600.000 € 

-200.000 € 
Ermächtigungsvortrag 

Beschluss 4/1393/2023 Bau ohne 
Fördermaßnahmen 

42402/41442 -68.000 € 
Ermächtigungsvortrag 

Beschluss 4/1392/2023 
Angebotseinholung für eine 
Teilsanierung, vorher Vollsanierung 

57100/1431/57 Einzahlungen -398.000 € 

 

Auszahlungen +808.000 € 

Gewerbegebiet Kurzstucken, 
Anpassung der Zahlen gemäß 
Sachstandsbericht Nr.3 (7/2023) 

Der Finanzierungsbedarf entspricht 
der Finanzierungsübersicht und der 
aktuellen Kostenrechnung Stand 
Juli 2023. Enthalten sind 
zusätzliche Erdarbeiten, 
Straßenbeleuchtung und 
Deckenerneuerung Selmsdorfer 
Landstraße. 

 
Verpflichtungsermächtigungen 
Neue Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 
Entwicklung der Investitionskredite 
Eine Kreditaufnahme für Investitionen wird i.H.v. 3.000.000 € veranschlagt. 
 
Kassenkredite 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 1.000.000 € festgesetzt. 
 

Seite 11 von 44



Alle weiteren Ausführungen des Vorberichts zum Haushaltsplan 2022/2023 bleiben 
unverändert gültig. 
 

Seite 12 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

12:21:44Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

7.117.000 07.173.50007.167.5000 7.067.000 5.567.000 -1.500.000 07.067.0001. Steuern und ähnliche Abgaben+

234.800 0220.2000224.3000 256.900 222.300 -34.600 0256.9002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

5.700 05.80005.7000 5.700 5.700 0 05.7003. Erträge der sozialen Sicherung+

287.200 0286.0000286.0000 332.200 332.200 0 0332.2004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

97.700 097.700097.7000 97.700 97.700 0 097.7005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

25.900 025.900025.9000 25.900 25.900 0 025.9006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

0 00000 0 0 0 007. Andere aktivierte Eigenleistungen+

29.400 029.400029.4000 29.400 29.400 0 029.4008. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

82.500 082.500082.0000 82.500 82.500 0 082.5009. Sonstige Erträge+

7.880.2007.897.300 0 7.897.300=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 7.921.000 06.362.700 -1.534.600 0 7.918.500 0

485.900 0484.8000490.2000 586.500 586.500 0 0586.50011. Personalaufwendungen-

0 00000 0 0 0 0012. Versorgungsaufwendungen-

1.126.500 01.116.10001.131.0000 1.431.800 1.431.800 0 01.431.80013. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

671.500 0600.4000639.7000 689.700 689.700 0 0689.70014. Abschreibungen-

5.310.000 05.120.00005.070.0000 5.584.200 5.562.900 -21.300 05.584.20015. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

0 00000 0 0 0 0016. Aufwendungen der sozialen Sicherung-

6.500 06.50006.5000 6.500 6.500 0 06.50017. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

266.100 0266.0000266.1000 347.800 343.800 -4.000 0347.80018. Sonstige Aufwendungen-

7.866.5008.646.500 0 8.646.500=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 7.593.800 08.621.200 -25.300 0 7.603.500 0

13.700-749.200 0 -749.200=20. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

327.200 0-2.258.500 -1.509.300 0 315.000 0

0 00000 0 0 0 0021. Einstellung in die Kapitalrücklage-

0 00000 0 0 0 0022. Entnahme aus der Kapitalrücklage+

0 00000 0 0 0 0023. Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich-

0 00000 0 0 0 0024. Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich+

13.700-749.200 0 -749.200=25. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, Nummer 20 zuzüglich

Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 und 23)

327.200 0-2.258.500 -1.509.300 0 315.000 0

Seite 13 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

12:21:44Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

nachrichtlich

-474.319 -1.509.300-145.619-1.509.300-460.6190 1.784.180 1.784.180 0 -1.509.3001.784.18026. Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

-460.619 -1.509.300181.580-1.509.300-145.6190 1.034.980 -474.319 -1.509.300 -1.509.3001.034.98027. Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der

Nummern 25 und 26)

Seite 14 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

12:26:19Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

7.117.000 07.173.50007.167.5000 7.067.000 5.567.000 -1.500.000 07.067.0001. Steuern und ähnliche Abgaben+

71.400 067.300071.4000 92.800 58.200 -34.600 092.8002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen+

5.700 05.80005.7000 5.700 5.700 0 05.7003. Einzahlungen der sozialen Sicherung+

267.200 0267.2000267.2000 312.200 312.200 0 0312.2004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

97.700 097.700097.7000 97.700 97.700 0 097.7005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

25.900 025.900025.9000 25.900 25.900 0 025.9006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

29.400 029.400029.4000 29.400 29.400 0 029.4007. Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen+

102.100 0102.1000101.2000 102.100 102.100 0 0102.1008. Sonstige laufende Einzahlungen+

7.716.4007.732.800 0 7.732.800=9. Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 8) 7.768.900 06.198.200 -1.534.600 0 7.766.000 0

485.900 0484.8000490.2000 586.500 586.500 0 0586.50010. Personalauszahlungen-

0 00000 0 0 0 0011. Versorgungsauszahlungen-

1.126.500 01.116.10001.131.0000 1.431.800 1.431.800 0 01.431.80012. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen-

5.310.000 05.120.00005.070.0000 5.584.200 5.562.900 -21.300 05.584.20013. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen-

0 00000 0 0 0 0014. Auszahlungen der sozialen Sicherung-

6.500 06.50006.5000 6.500 6.500 0 06.50015. Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen-

288.300 0287.7000287.8000 371.000 367.000 -4.000 0371.00016. Sonstige laufende Auszahlungen-

7.217.2007.980.000 0 7.980.000=17. Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der Nummern 10 bis 16) 7.015.100 07.954.700 -25.300 0 6.985.500 0

499.200-247.200 0 -247.200=18. Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen vor planmäßiger

Tilgung (Saldo der Nummern 9 und 17)

753.800 0-1.756.500 -1.509.300 0 780.500 0

1.080.000 0130.0000130.0000 2.564.900 1.964.900 -600.000 -600.0002.564.90019. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen+

43.000 044.000044.0000 43.000 43.000 0 043.00020. Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten+

500 050005000 3.000 3.000 0 03.00021. Einzahlungen aus Anlagevermögen+

0 00000 0 0 0 0022. Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen+

3.262.300 020.00001.469.0000 2.918.000 2.520.000 -398.000 344.3002.918.00023. Sonstige Investitionseinzahlungen+

4.385.8005.528.900 0 5.528.900=24. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 19 bis

23)

194.500 04.530.900 -998.000 -255.700 1.643.500 0

Seite 15 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

12:26:19Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

2.133.000 058.0000128.0000 3.970.000 3.970.000 0 03.970.00025. Auszahlungen für Anlagevermögen-

0 00000 0 0 0 0026. Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen-

630.000 010.000010.0000 2.807.700 3.615.700 808.000 02.807.70027. Sonstige Investitionsauszahlungen-

2.763.0006.777.700 0 6.777.700=28. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 25 bis

27)

68.000 07.585.700 808.000 0 138.000 0

1.622.800-1.248.800 0 -1.248.800=29. Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der

Nummern 24 und 28)

126.500 0-3.054.800 -1.806.000 -255.700 1.505.500 0

2.122.000-1.496.000 0 -1.496.000=30. Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 18 und 29) 880.300 0-4.811.300 -3.315.300 -255.700 2.286.000 0

0 00000 0 3.000.000 3.000.000 0031. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

+

42.500 -42.50042.500-42.50042.5000 42.500 42.500 0 -42.50042.50032. Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

-

0 00000 0 0 0 0033. Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen

-

-42.500-42.500 0 -42.500=34. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)

-42.500 42.5002.957.500 3.000.000 42.500 -42.500 42.500

00 0 0=35. Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge 0 00 0 0 0 0

2.079.500-1.538.500 0 -1.538.500=36. Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus Krediten zur Sicherung

der Zahlungsfähigkeit gegenüber dem Amt (Summe der Nummern 30, 34 und 35)

837.800 42.500-1.853.800 -315.300 -213.200 2.243.500 42.500

456.700-289.700 0 -289.70037. Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen (Saldo der Nummern

18 und 32)

711.300 42.500-1.799.000 -1.509.300 42.500 738.000 42.500

nachrichtlich:

-2.915.100 -1.424.300-1.720.400-1.466.800-2.458.4000 -1.116.100 -1.116.100 0 -1.509.300-1.116.10038. Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Vorjahres

-2.458.400 -1.381.800-1.009.100-1.424.300-1.720.4000 -1.405.800 -2.915.100 -1.509.300 -1.466.800-1.405.80039. Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

(Summe der Nummern 37 und 38)

darunter:

Seite 16 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Finanzhaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   3Seite :
06.11.2023Datum:

12:26:19Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 00Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo der laufenden Ein- und

Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsvorvorjahres (Einzahlung in Nummer 23

(Sonstige Investitionseinzahlungen) und Auszahlung in Nummer 16 (Sonstige laufende

Auszahlungen) enthalten)

0 00000 0 0 0 00Zuführung zur Deckungs eines negativen Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen

zum 31. Dezember des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich (Einzahlung in

Nummer 8 (Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer 27 (Sonstige

Investitionsauszahlungen) enthalten)

0 00000 0 0 0 00Zuführung gemäß § 12 Nummer 6 GemHVO-Doppik an den laufenden Bereich

(Einzahlung in Nummer 8 (Sonstige laufende Einzahlungen) und Auszahlung in Nummer

27 (Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten)

Seite 17 von 44



Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:07:34Uhrzeit:

6

Gesamtübersicht alle Produkte Teilhaushalt 1

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

in €

Neuer

Haushalts-

ansatz

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

Summe aller Teilhaushalte alle Produkte alle Produkte

Nr.

1 2

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

54321

in € in € in € in € in €

Steuern und ähnliche Abgaben -3.000.0001. + 5.567.00011.134.000 -1.500.000 0 0

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge -69.2002. + 222.300444.600 -34.600 222.300 -34.600

Erträge der sozialen Sicherung 03. + 5.70011.400 0 5.700 0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 04. + 332.200664.400 0 332.200 0

Privatrechtliche Leistungsentgelte 05. + 97.700195.400 0 97.700 0

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 06. + 25.90051.800 0 25.900 0

Zinserträge und sonstige Finanzerträge 08. + 29.40058.800 0 0 0

Sonstige Erträge 09 + 82.500165.000 0 80.500 0

Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)=10. -3.069.200 6.362.70012.725.400 -1.534.600 764.300 -34.600

Personalaufwendungen 011. - 586.5001.173.000 0 586.500 0

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 013. - 1.431.8002.863.600 0 1.431.800 0

Abschreibungen 014. - 689.7001.379.400 0 689.700 0

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen -42.60015. - 5.562.90011.125.800 -21.300 948.000 0

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 017. - 6.50013.000 0 0 0

Sonstige Aufwendungen -8.00018. - 343.800687.600 -4.000 343.800 -4.000

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18)=19. -50.600 8.621.20017.242.400 -25.300 3.999.800 -4.000

Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

=20. -3.018.600 -2.258.500-4.517.000 -1.509.300 -3.235.500 -30.600

Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

=23. -3.018.600 -2.258.500-4.517.000 -1.509.300 -3.235.500 -30.600

Seite 18 von 44



Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

13:07:34Uhrzeit:

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik)

alle Produkte

Nr.

6

Teilhaushalt 2 - Zentrale Finanzdienstleistungen

21

in € in €

Steuern und ähnliche Abgaben -1.500.0001. + 5.567.000

Zinserträge und sonstige Finanzerträge 08. + 29.400

Sonstige Erträge 09 + 2.000

Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)=10. -1.500.0005.598.400

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen -21.30015. - 4.614.900

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 017. - 6.500

Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18)=19. -21.3004.621.400

Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

=20. -1.478.700977.000

Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung der

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der

Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich

Nummer 22)

=23. -1.478.700977.000

Seite 19 von 44



Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:10:27Uhrzeit:

6

Gesamtübersicht alle Produkte Teilhaushalt 1

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

in €

Neuer

Haushalts-

ansatz

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Summe aller Teilhaushalte alle Produkte alle Produkte

Nr.

1 2

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

54321

in € in € in € in € in €

Einzahlungen -3.069.2001. + 6.198.20012.396.400 -1.534.600 601.400 -34.600

Auszahlungen -50.6002. - 7.954.70015.909.400 -25.300 3.333.300 -4.000

Liquiditätssaldo=3. -3.018.600 -1.756.500-3.513.000 -1.509.300 -2.731.900 -30.600

Seite 20 von 44



Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

13:10:27Uhrzeit:

Veränderung

gegenüber

bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer

Haushalts-

ansatz

Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

alle Produkte

Nr.

6

Teilhaushalt 2 - Zentrale Finanzdienstleistungen

21

in € in €

Einzahlungen -1.500.0001. + 5.596.800

Auszahlungen -21.3002. - 4.621.400

Liquiditätssaldo=3. -1.478.700975.400

Seite 21 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Gemeindliche Grundstücke und Gebäude
Zentrale Dienste114

11401
Produktgruppe
Produkt

Innere Verwaltung
Zentrale Verwaltung1

11
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

1.373.529023.000 0020.5000 0020.500020.500306.100982.929,95Einzahlungen

1.100.813012.000 0011.0000 0011.000011.00012.0001.043.813,76Auszahlungen

Bauhof1

157.68907.000 0000 0000025.000125.689,81Auszahlungen

Ökokonto12

163.358060.000 0020.0000 0010.000010.00060.0003.358,08Auszahlungen

Rad- und Wanderwege16

3.48900 0000 0000003.489,00Einzahlungen

35.57707.500 0000 0000010.00018.077,09Auszahlungen

Gemeindehaus Selmsdorf2

1.950.00001.000.000 00950.0000 0000000,00Einzahlungen

2.752.07102.300.000 00400.0000 0000050.0002.071,64Auszahlungen

Gesamtwerte

3.327.01801.023.000 00970.5000986.418,95 0Summe Einzahlungen 0306.100 20.500 0 20.500

4.217.25002.386.500 00431.00001.200.750,41 0Summe Auszahlungen 0157.000 21.000 0 21.000

-890.2310-1.363.500 00539.5000-214.331,46 0Saldo 0149.100 -500 0 -500

Seite 22 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Brandschutz/Feuerwehr
Brandschutz126

12600
Produktgruppe
Produkt

Sicherheit und Ordnung
Zentrale Verwaltung1

12
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

3.57300 0000 0000003.573,63Einzahlungen

167.14105.000 0010.0000 0010.000010.00017.000115.141,40Auszahlungen

Neubau Feuerwehrgebäude126

000 0-600.0000-600.000 -1.200.000000000,00Einzahlungen

1.675.52900 001.500.0000 00000150.00025.529,56Auszahlungen

Neuanschaffungen FFw12600

5.58900 0000 0000005.589,36Einzahlungen

70.03000 0000 000070.000030,01Auszahlungen

Sirenen12601

64.00000 0000 0000064.0000,00Einzahlungen

130.000060.000 0000 0000070.0000,00Auszahlungen

Gesamtwerte

73.16200 0-600.0000-600.0009.162,99 -1.200.000Summe Einzahlungen 064.000 0 0 0

2.042.700065.000 001.510.0000140.700,97 0Summe Auszahlungen 0237.000 80.000 0 10.000

-1.969.5370-65.000 0-600.000-1.510.000-600.000-131.537,98 -1.200.000Saldo 0-173.000 -80.000 0 -10.000

Seite 23 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Grundschule
Grundschulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1a) SchulG M-V)211

21100
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   3Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

103.37909.000 009.0000 004.00004.00017.00060.379,74Auszahlungen

Digitalpakt211

98.20000 0000 0000098.2000,00Einzahlungen

98.00005.000 005.0000 0000088.0000,00Auszahlungen

Gesamtwerte

98.20000 00000,00 0Summe Einzahlungen 098.200 0 0 0

201.379014.000 0014.000060.379,74 0Summe Auszahlungen 0105.000 4.000 0 4.000

-103.1790-14.000 00-14.0000-60.379,74 0Saldo 0-6.800 -4.000 0 -4.000

Seite 24 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Regionale Schule mit Grundschule
Regionale Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr.1b) SchulG M-V)215

21501
Produktgruppe
Produkt

Grundschulen, Regionale Schulen, Gymnasien, Gesamtschulen
Schule und Kultur2

21
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   4Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

83.314010.000 0010.0000 005.00005.00010.00043.314,70Auszahlungen

Schulspielplatz215

59.764020.000 0000 0000020.00019.764,40Auszahlungen

Brandschutz22

266.2710200.000 0000 00000066.271,31Auszahlungen

Gesamtwerte

409.3500230.000 0010.0000129.350,41 0Summe Auszahlungen 030.000 5.000 0 5.000

-409.3500-230.000 00-10.0000-129.350,41 0Saldo 0-30.000 -5.000 0 -5.000

Seite 25 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Förderung von Einrichtungen
Heimat- und sonstige Kulturpflege281

28100
Produktgruppe
Produkt

Heimat- und sonstige Kulturpflege
Schule und Kultur2

28
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   5Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

26.20003.000 003.0000 003.00003.00014.2000,00Auszahlungen

Gesamtwerte

26.20003.000 003.00000,00 0Summe Auszahlungen 014.200 3.000 0 3.000

-26.2000-3.000 00-3.00000,00 0Saldo 0-14.200 -3.000 0 -3.000

Seite 26 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Öffentliche Spielplätze
Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit366

36602
Produktgruppe
Produkt

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Soziales und Jugend3

36
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   6Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

75.059011.000 005.0000 005.00005.00013.00036.059,78Auszahlungen

Bolzplatz3

3.00001.500 0000 000001.5000,00Auszahlungen

Gesamtwerte

88.059012.500 005.000036.059,78 0Summe Auszahlungen 024.500 5.000 0 5.000

-88.0590-12.500 00-5.0000-36.059,78 0Saldo 0-24.500 -5.000 0 -5.000

Seite 27 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Sporthalle
Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und Teile eines Kurbetriebes)424

42401
Produktgruppe
Produkt

Sportförderung
Gesundheit und Sport4

42
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   7Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

19.84301.000 001.0000 001.00001.0009.0006.843,93Auszahlungen

Gesamtwerte

19.84301.000 001.00006.843,93 0Summe Auszahlungen 09.000 1.000 0 1.000

-19.8430-1.000 00-1.0000-6.843,93 0Saldo 0-9.000 -1.000 0 -1.000

Seite 28 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen/Bauleitplanung
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen511

51102
Produktgruppe
Produkt

Räumliche Planung und Entwicklung
Gestaltung Umwelt5

51
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   8Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Gesamtwerte

5.00000 00005.000,00 0Summe Einzahlungen 00 0 0 0

10.00005.000 00000,00 0Summe Auszahlungen 05.000 0 0 0

-5.0000-5.000 00005.000,00 0Saldo 0-5.000 0 0 0

Seite 29 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Gemeindestraßen, Straßenbeleuchtung
Gemeindestraßen541

54101
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   9Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

362.136043.000 0043.0000 0044.000044.00069.000119.136,73Einzahlungen

145.192036.000 005.0000 005.00005.00030.00064.192,44Auszahlungen

Umrüstung LED13

81.26600 0000 00000081.266,89Einzahlungen

166.155028.000 0000 000000138.155,75Auszahlungen

Straßenbäume14

25.00005.000 005.0000 005.00005.0005.0000,00Auszahlungen

Containerplätze4

497.5890200.000 00150.0000 00000140.0007.589,37Auszahlungen

Gesamtwerte

456.513043.000 0043.0000213.513,62 0Summe Einzahlungen 069.000 44.000 0 44.000

833.9370269.000 00160.0000209.937,56 0Summe Auszahlungen 0175.000 10.000 0 10.000

-377.4230-226.000 00-117.00003.576,06 0Saldo 0-106.000 34.000 0 34.000

Seite 30 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Verkehrsausstattung, Winterdienst
Gemeindestraßen541

54104
Produktgruppe
Produkt

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPVN
Gestaltung Umwelt5

54
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

  10Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Gesamtwerte

26.53906.000 002.00002.539,12 0Summe Auszahlungen 012.000 2.000 0 2.000

-26.5390-6.000 00-2.0000-2.539,12 0Saldo 0-12.000 -2.000 0 -2.000

Seite 31 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Öffentliches Grün
Öffentliches Grün, Landschaftsbau (ohne andere Produktzuordnung)551

55100
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

  11Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

9.67800 0000 0000009.678,97Einzahlungen

89.35708.000 007.0000 007.00007.0009.00051.357,86Auszahlungen

Gesamtwerte

9.67800 00009.678,97 0Summe Einzahlungen 00 0 0 0

89.35708.000 007.000051.357,86 0Summe Auszahlungen 09.000 7.000 0 7.000

-79.6780-8.000 00-7.0000-41.678,89 0Saldo 0-9.000 -7.000 0 -7.000

Seite 32 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Gewässerunterhaltung
Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz552

55201
Produktgruppe
Produkt

Natur- und Landschaftspflege
Gestaltung Umwelt5

55
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

  12Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Ohne Projektzuordnung

900.0000900.000 0000 0000000,00Einzahlungen

1.000.00001.000.000 0000 0000000,00Auszahlungen

Gesamtwerte

900.0000900.000 00000,00 0Summe Einzahlungen 00 0 0 0

1.145.20801.000.000 0000145.208,27 0Summe Auszahlungen 00 0 0 0

-245.2080-100.000 0000-145.208,27 0Saldo 00 0 0 0

Seite 33 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Kommunale Wirtschaftsförderung/Gewerbegebiete
Wirtschaftsförderung571

57100
Produktgruppe
Produkt

Wirtschaft und Tourismus
Gestaltung Umwelt5

57
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

  13Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Kurzstucken57

7.191.30002.500.000 0344.3003.242.300-398.000 -53.7000001.449.00000,00Einzahlungen

4.505.70003.585.700 00620.000808.000 808.0000000200.000100.000,00Auszahlungen

Gesamtwerte

7.959.22502.500.000 0344.3003.242.300-398.000767.925,82 -53.700Summe Einzahlungen 00 1.449.000 0 0

5.481.52203.585.700 00620.000808.0001.075.822,56 808.000Summe Auszahlungen 0200.000 0 0 0

2.477.7030-1.085.700 0344.3002.622.300-1.206.000-307.896,74 -861.700Saldo 0-200.000 1.449.000 0 0

Seite 34 von 44



Hilfsfeld

Hilfsfeld

Steuern, Allgemeine Zuweisungen, Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen611

61100
Produktgruppe
Produkt

Allgemeine Finanzwirtschaft
Zentrale Finanzleistungen6

61
Hauptproduktbereic
Produktbereich

3. Nachtragshaushalt

Investitionsprogramm 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

  14Seite :
06.11.2023Datum:

13:13:51Uhrzeit:

Hilfsfeld
Ansatz des

Haushaltsjahres
Planungsdaten des 
Haushaltsfolgejahres

Bezeichnung der Maßnahme

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Ergebnisse
bis

einschließlich
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

Nr.

1 2 3 4 i5 6

2022 2023

in €

2023

in €

2024

in €

2024

in €

7

2025

in €

8

2025

in €

9

2026

in €

10

2026

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

11

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

12

in €

Neuer
Haushalts-

ansatz

13

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushalts-

ansatz

14

in €

Planungsdaten des
zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des
dritten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten der weiteren
Haushaltsjahre bis zum

Abschluss der Maßnahme

Gesamtein-/
-auszahlungen

2021

in € in €

Gesamtwerte

763.836064.900 00130.0000179.336,48 0Summe Einzahlungen 0129.600 130.000 0 130.000

763.836064.900 00130.0000179.336,48 0Saldo 0129.600 130.000 0 130.000

Seite 35 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:24:31Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

7.117.000 07.173.50007.167.5000 7.067.000 5.567.000 -1.500.000 07.067.0001. Steuern und ähnliche Abgaben+

darunter:

38.000 039.000038.0000 37.000 37.000 0 037.000Grundsteuer A1.1

352.000 0357.0000352.0000 347.000 347.000 0 0347.000Grundsteuer B1.2

5.000.000 05.000.00005.000.0000 5.000.000 3.500.000 -1.500.000 05.000.000Gewerbesteuer1.3

1.400.000 01.450.00001.450.0000 1.381.100 1.381.100 0 01.381.100Gemeindeanteil an der Einkommensteuer1.4

300.000 0300.0000300.0000 274.900 274.900 0 0274.900Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer1.5

27.000 027.500027.5000 27.000 27.000 0 027.000Sonstige Gemeindesteuern1.6

0 00000 0 0 0 00Ausgleichsleistungen vom Land1.7

0 00000 0 0 0 00Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes für moderne

Dienstleistungen am Arbeitsmarkt

1.8

234.800 0220.2000224.3000 256.900 222.300 -34.600 0256.9002. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Schlüsselzuweisungen2.1

0 00000 0 0 0 00Bedarfszuweisungen2.2

0 00000 0 0 0 00Sonstige allgemeine Zuweisungen2.3

71.400 067.300071.4000 92.800 58.200 -34.600 092.800Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke2.4

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen vom Land2.5

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden2.6

163.400 0152.9000152.9000 164.100 164.100 0 0164.100Erträge aus der Auflösung von Sonderposten2.7

5.700 05.80005.7000 5.700 5.700 0 05.7003. Erträge der sozialen Sicherung+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen3.1

0 00000 0 0 0 00Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen3.2

5.700 05.80005.7000 5.700 5.700 0 05.700Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB XII und anderer sozialer

Leistungen

3.3

Seite 36 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

13:24:31Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des SGB VIII und anderer Jugendhilfe3.4

0 00000 0 0 0 00Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern3.5

0 00000 0 0 0 00Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach dem SGB II3.6

0 00000 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung3.7

287.200 0286.0000286.0000 332.200 332.200 0 0332.2004. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen4.1

267.200 0267.2000267.2000 312.200 312.200 0 0312.200Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in einem Sonderposten zu erfassen

sind) und ähnliche Entgelte

4.2

20.000 018.800018.8000 20.000 20.000 0 020.000Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte4.3

97.700 097.700097.7000 97.700 97.700 0 097.7005. Privatrechtliche Leistungsentgelte+

darunter:

97.700 097.700097.7000 97.700 97.700 0 097.700Privatrechtliche Leistungsentgelte5.1

0 00000 0 0 0 00Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Baukostenzuschüsse und ähnliche

Entgelte

5.2

25.900 025.900025.9000 25.900 25.900 0 025.9006. Kostenerstattungen und Kostenumlagen+

0 00000 0 0 0 007. Andere aktivierte Eigenleistungen+

29.400 029.400029.4000 29.400 29.400 0 029.4008. Zinserträge und sonstige Finanzerträge+

darunter:

6.600 06.60006.6000 6.600 6.600 0 06.600Zinserträge8.1

22.800 022.800022.8000 22.800 22.800 0 022.800Sonstige Finanzerträge8.2

82.500 082.500082.0000 82.500 82.500 0 082.5009. Sonstige Erträge und Saldo Bestandsveränderungen+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens und

des Umlaufvermögens

9.1

0 00000 0 0 0 00Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen9.2

Seite 37 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   3Seite :
06.11.2023Datum:

13:24:31Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 00Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

(Saldo)

9.3

7.880.2007.897.300 0 7.897.300=10. Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9) 7.921.000 06.362.700 -1.534.600 0 7.918.500 0

485.900 0484.8000490.2000 586.500 586.500 0 0586.50011. Personalaufwendungen-

darunter:

0 00000 0 0 0 00Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. Verpflichtungen11.1

0 00000 0 0 0 0012. Versorgungsaufwendungen-

1.126.500 01.116.10001.131.0000 1.431.800 1.431.800 0 01.431.80013. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen-

darunter:

318.300 0318.3000318.3000 328.800 328.800 0 0328.800Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und Abfall13.1

414.200 0409.8000413.7000 671.300 671.300 0 0671.300Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung13.2

671.500 0600.4000639.7000 689.700 689.700 0 0689.70014. Abschreibungen-

5.310.000 05.120.00005.070.0000 5.584.200 5.562.900 -21.300 05.584.20015. Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen-

darunter:

910.000 0920.0000920.0000 948.000 948.000 0 0948.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke15.1

0 00000 0 0 0 00Schuldendiensthilfen15.2

500.000 0500.0000500.0000 520.000 520.000 0 0520.000Gewerbesteuerumlage15.3

0 00000 363.500 342.200 -21.300 0363.500Allgemeine Umlagen an das Land15.4

3.000.000 02.800.00002.750.0000 2.691.100 2.691.100 0 02.691.100Allgemeine Umlagen an Landkreise15.5

900.000 0900.0000900.0000 1.061.600 1.061.600 0 01.061.600Allgemeine Umlagen an das Amt15.6

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen an Zweckverbände15.7

0 00000 0 0 0 00Allgemeine Umlagen an Sonstige15.8

0 00000 0 0 0 0016. Aufwendungen der sozialen Sicherung-

darunter:

0 00000 0 0 0 00Leistungen nach SGB II16.1

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II16.2

Seite 38 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   4Seite :
06.11.2023Datum:

13:24:31Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

0 00000 0 0 0 00Leistungen nach SGB XII16.3

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB XII16.4

0 00000 0 0 0 00Leistungen nach SGB VIII16.5

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB VIII16.6

0 00000 0 0 0 00Sonstige soziale Leistungen16.7

0 00000 0 0 0 00Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige soziale Leistungen16.8

0 00000 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke des Bereichs soziale Sicherung16.9

6.500 06.50006.5000 6.500 6.500 0 06.50017. Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen-

darunter:

2.000 02.00002.0000 2.000 2.000 0 02.000Zinsaufwendungen17.1

4.500 04.50004.5000 4.500 4.500 0 04.500Sonstige Finanzaufwendungen17.2

266.100 0266.0000266.1000 347.800 343.800 -4.000 0347.80018. Sonstige Aufwendungen-

7.866.5008.646.500 0 8.646.500=19. Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 18) 7.593.800 08.621.200 -25.300 0 7.603.500 0

13.700-749.200 0 -749.200=20. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der

Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)

327.200 0-2.258.500 -1.509.300 0 315.000 0

0 00000 0 0 0 0021. Einstellung in die Kapitalrücklage-

0 00000 0 0 0 0022. Entnahme aus der Kapitalrücklage+

darunter:

0 00000 0 0 0 00Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiv22.1

0 00000 0 0 0 00Entnahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage aus Zuweisungen nach §§ 23, 24

FAG M-V

22.2

0 00000 0 0 0 0023. Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich-

0 00000 0 0 0 0024. Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich+

13.700-749.200 0 -749.200=25. Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, Nummern 20 zuzüglich

Nummern 22 und 24 abzüglich Nummern 21 und 23)

327.200 0-2.258.500 -1.509.300 0 315.000 0

nachrichtlich

Seite 39 von 44



Hilfsfeld

3. Nachtragshaushalt

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   5Seite :
06.11.2023Datum:

13:24:31Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

Veränderung
gegenüber

dem bisherigen
Haushaltsansatz

Neuer
Haushaltsansatz

bisheriger Ansatz 
des Haushalts-

jahres 
einschließ-
lich bereits

beschlossener
Nachträge

beschlossene
über-/außerplan-

mäßige
Aufwendungen

Zwischen-
summe

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Nr.

1 2 3 4 5 6

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2023

in €

2024

7

2024

in €

8

2025

in €

9

2025

in €

10

2026

in €

11

2026

in €

Ansatz des

Haushaltsjahres

Planungsdaten des

 Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des 

dritten Haushaltsfolgejahres

-474.319 -1.509.300-145.619-1.509.300-460.6190 1.784.180 1.784.180 0 -1.509.3001.784.18026. Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr

-460.619 -1.509.300181.580-1.509.300-145.6190 1.034.980 -474.319 -1.509.300 -1.509.3001.034.98027. Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der

Nummern 25 und 26)

Seite 40 von 44



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:30:51Uhrzeit:

in €

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Stand

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)

Neuer
Stand

Neuer
Haushalts-

ansatz

Voraussicht-
licher Stand zu 

Beginn des 
Haushalts-

jahres

Tilgung
a) planmäßig

b) Umschuldung
c) außerplanmäßig

1

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

a)           0

b)           0b)           0

a)           0a)           0

b)           0b)           0

a)           0265.987Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen ohne Vorgänge, die diesen

wirtschaftlich gleichkommen

1.1

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Nr.

32 4 5

in €in € in €

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten ohne Vorgänge, die diesen

wirtschaftlich gleichkommen

2.1

a)           0a)           0a)           0a)           00Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wirtschaftlich

gleichkommen

1.2

b)           0b)           0b)           0b)           0

- - - - -- - - - -c)           0c)           0

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -0Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kassenkrediten wirtschaftlich

gleichkommen

2.2

- - - - -- - - - -- - - - -- - - - -265.987Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen (Summe der

Nummern 1.1 bis 2.2)

3.223.487 3.000.000

0 0,00

0 0

0 0

3.223.487 3.000.000

Kreditaufnahmen
a) Neuaufnahme
b) Umschuldung Voraussichtlicher Stand zum Ende 

des Haushaltsjahres

in € in € in €

6 7

Seite 41 von 44



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos
der liquiden Mittel und der Kassenkredite im Haushaltsjahr 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:35:15Uhrzeit:

- - - - -

5.863.902

0

5.863.902- - - - -

- - - - -

184.166

- - - - -0

-317.300

- - - - -

- - - - -

- - - - -

5.997.036

0Korrektur des Vortrages

Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem

Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

 Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31.

Dezember des Haushaltsvorjahres (gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4.10.1

GemHVO-Doppik)

 Forderungen gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember

des Haushaltsvorjahres (gemäß § 47 Absatz 4 Nummer 2.2.6.1 GemHVO-Doppik)

- - - - -

=

Ein- und

Auszahlungen aus

Investitionstätigkeit

Summe

durchlaufende

Gelder und

ungeklärte

Zahlungsvorgänge

laufende Ein- und

Auszahlungen

-

32 41

in €in € in €in €

5.863.902184.166-317.3005.997.036Bereinigter Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt

aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

-1.799.000- - - - -- - - - --1.799.000jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen (§ 3 Absatz 1 Satz 1

Nummer 37 GemHVO-Doppik)

+

-3.054.800- - - - --3.054.800- - - - -Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (§ 3 Absatz 1 Satz 1

Nummer 29 GemHVO-Doppik)

+

00- - - - -- - - - -Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge (§ 3 Absatz 1

Satz 1 Nummer 35 GemHVO-Doppik)

+

4.010.102184.166-372.1004.198.036Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem

Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

4.010.102 Forderungen gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres (§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4

GemHVO-Doppik)

-

4.010.102Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres=

Kontrollrechnung:

3

Nr.

1

2

6

7

9

11

13

4

5

8

10

12

=

=

+

+

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen (ohne planmäßige Tilgung)

 Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

3.000.000- - - - -3.000.000- - - - -

0

Seite 42 von 44



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der
Kassenkredite im Finanzplanungszeitraum 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   1Seite :
06.11.2023Datum:

13:39:01Uhrzeit:

6

in €

6.089.602

0

6.089.602

5.997.036

-315.300

0

-315.3004.010.102

0

4.010.102

-1.424.300

0

0

0 8.333.102

5.863.902

Saldo laufende Ein- und Auszahlungen zum 31.

Dezember des Haushaltsvorjahres

Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten

gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittel-

bestand zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

Verbindlichkeiten gegenüber dem Amt aus dem

Zahlungsmittel- bestand zum 31. Dezember des

Haushaltsvorjahres (gemäß § 47 Absatz 5 Nummer

4.10.1 GemHVO-Doppik)

Forderungen gegenüber dem Amt aus dem

Zahlungsmittel- bestand zum 31. Dezember des

Haushaltsvorjahres (gemäß § 47 Absatz 4 Nummer

2.2.6.1 GemHVO-Doppik)

5.863.902

Nr.

1

2

32 41

in €in € in €in €

4.654.736-1.509.3004.198.0360

Korrektur des Vortrages 00 0

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und

Auszahlungen (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 37

GemHVO-Doppik)

5.392.736

0000

738.000

Saldo laufende Ein- und Auszahlungen zum 31.

Dezember des Haushaltsjahres

456.700-1.509.300-1.799.000

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

zum 31. Dezember des Haushaltsvorjahres

42.500711.300

5.392.736-1.466.8004.654.736-1.509.3004.198.036

0-317.300 1.250.700

-1.381.800

938.3002.756.200938.3001.194.000

in €

5

-528.500

- 0

-528.5003 =

6.104.036

4 -1.466.800

5 +

6 +

0

42.500

7 +

42.500

-1.424.300

8 -372.100

2023 2023 2024 2024 2025 2025

-486.000

00 0

8.333.102 -486.000

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Ansatz des Haushaltsjahres

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

2026 2026

8

in €in €

7

Planungsdaten des

Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

dritten Haushaltsfolgejahress

Seite 43 von 44



3. Nachtragshaushalt

Übersicht über die Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der
Kassenkredite im Finanzplanungszeitraum 2023

Gemeinde: 34   Gemeinde Selmsdorf

   2Seite :
06.11.2023Datum:

13:39:01Uhrzeit:

Saldo der Forderungen und Verbindlichkeiten

gegenüber dem Amt aus dem Zahlungsmittel-

bestand zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

2.756.200 938.300

0

Korrektur des Vortrages

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätig-

keit (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 29 GemHVO-Doppik)

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

(ohne planmäßige Tilgung)

00

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

zum 31. Dezember des Haushaltsjahres

00

-1.806.000

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des

Haushaltsvorjahres

-3.054.800

00

Korrektur des Vortrages

126.50001.505.500-255.700

0003.000.0003.000.000

1.194.000-372.100 938.300

00

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge (§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 35

GemHVO-Doppik)

184.1660184.166

Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten

Zahlungsvorgänge zum 31. Dezember des

Haushaltsjahres

00

0184.166

000

9 + 0 0

10 +

11 +

12 +

1.622.800

0

1.250.700

13

14 +

15 +

0

0

16 +

938.3002.882.700

0184.166

00

0 00 0 00 00

184.166 184.1660 0184.1660 0184.166

6

in €

Nr.

32 41

in €in € in €in € in €

5

2023 2023 2024 2024 2025 2025

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Ansatz des Haushaltsjahres

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

Veränderung
gegenüber
bisherigem

Haushaltsansatz

Neuer
Haushalts-

ansatz

2026 2026

8

in €in €

7

Planungsdaten des

Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

zweiten Haushaltsfolgejahres

Planungsdaten des

dritten Haushaltsfolgejahress

-528.5006.089.602-315.3004.010.102 -486.0008.333.10217 = 9.170.902 -443.500

Seite 44 von 44


	Vorlage
	Anlage  1 stag vom 02.11.2023
	Anlage  2 Übertrag Gemeinde auf THK SPK
	Anlage  3 0) Deckblatt + Inhalt 2022_23 Selmsdorf 6.11.23
	Anlage  4 1) 3. Nachtragshaushaltssatzung 6.11.23
	Anlage  5 2) Vorbericht 3. Nachtrags-HH Selmsdorf 6.11.23
	Anlage  6 3) Ergebnis-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23
	Anlage  7 4) Finanz-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23
	Anlage  8 5) Übersicht Teilergebnis-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23
	Anlage  9 5.1) Übersicht Teilfinanz-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23
	Anlage 10 6) Investitionsplan 3.Nachtrags-HH 6.11.23
	Anlage 11 7) Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnis-HH 3.Nachtrags-HH 6.11.23
	Anlage 12 8) Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 6.11.23
	Anlage 13 9) Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und Kredite im HJ 6.11.23
	Anlage 14 9.1) Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und Kredite im Finanzplanzeitraum 6.11.23

